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Den ærede Cultusminister udtalte sig herom i
forrige Session, da den samme Lov blev fore-
lagt, men det forekom mig, at det væsentligste
Moment , som den Gang blev anført,
bestod deri

,
at den Kongelige- Resolution

af 1795, hvorved Arvefæste-Skjødernes Jnd-
hold blev fastsat, ogsaa indbefattede det Kale-

kreutziske Gods, og at der følgelig maatte gjælde
det Samme med Hensyn til dette Gods som
med Hensyn til det øvrige Gods under Sorø
Akademie. Dette kan der nu vistnok være

Spørgsmaal om, og dersom man vil opret-

holde Testamentets Bestemmelser i alle øvrige
Poster, saa seer jeg ingen Grund til at afvige
derfra netop med Hensyn til«Jndfæstningen,
der er fastsat aldeles bestemt og uden Hensyn
til, om det er Slægtninge af den fratrædende
Fæster, der faae Gaarden i Fæste, eller ikke;
jeg skal ialtfald tillade mig at forbeholde mig
nærmere at yttre mig derover, naar Lovens

specielle Punkter komme under Behandling.
Endnu maa jeg tilføie, at der med Hensyn til-?
dette Kalckreutziske Gods kan opstaae Spørgs-J
maal om, hvorvidt Steder henhøre under dets
eller under Sorø Akademies øvrige Gods, hvikj
ket naturligviis for.de Paagjældende er af stors
Betydning; der verserer netop nu et faadanti
Spørgsmaal, idet der af enkelte Beboere frem-I
sættes Paastand om, at de henhøre undetdettes
bedre stillede «Kalckreut»ziske Gods, medens dets
fra Bestyrelsens Side skal paastaaes, at de hen-i
høre under det øvrige soranske Gods. En Af-J
gjørelse as denne Tvist kunde maaskee ogsaas
gives ved Loven, saaledes at Sagen entens
blev at afgjøre af Cultusministeren eller afi
Domstolene. 3

Vlixen-Fincke: Det foreliggende Lov-

udkast gaaer ud fra den Forudsætning ,
at

Statsmagten skulde være berettiget til ikke blot

at forvandle disse Stiftelsers Gods til Penge-
fortnue«, men ogsaa til at bortgive endeel as
denne Formue; det gaaer ikke, blot ud paa at

aabne Adgang for vedkommende Fæstere og

Brugere til at blive Eiere, men ogsaa ved et

Magtsprog at tilvende disse en ikke übetydelig
Deel af den hidtilværende Eiers Formue.
Dette indeholdes i S 1 af Lovudkastet, hvori
det hedder: «

»Det Sorø Academie, Kjøbenhavns Uni-

versttet og Communitetet i Kjøbenhavn til-

hørende Jordegods; som er overdraget Gaard-
mænd eller Huusmænd i Fæste eller Leie, skal
gaae over til Selveiendom efter»de samme
Regler, som ved Lov af 8 April 1851 ere

vedtagne for det Staten tilhørende, under Do-

maiuebestyrelfen henlagte Bøndergods, med de

i det Følgende fastsatte nærmere Bestemmelsen-
Om Statens Bøndergods, som paa Do-

mainerne er gaaet over til Selveiendom, vide

vi, at det er skeet med Opoffrelfe for Stats-

kassen til Enkeltes Fordeel paa des øvrige
Skatteyderes Bekostning (Neii) og naar disse
Stiftelsers Gods skal gaae over paa samme
Maade til Selveiendom, saa vil i Forhold til

deres Størrelse et lignende Tab indtrædez men

dertil anseer jeg Statsmagten for überettiget,
og naar jeg udtaler det, faa optræder jeg ikke

imod, at Fæste overgaaer til fri Eiendom paa
disse Stiftelsers Gods, men jeg udtaler mig
imod, at det i det paagjældende Tilfælde skeer
paa en Maade, som mere støttende sig paa
Magt end Ret tilsidesætter det Pietets-Hen-
syn, man skylder saadanne Mænd, der i god
Tro og i Tillid til, at deres Testationsfrihed
vil blive respeeteret af taknemmelige Efter-
kommere, have overdraget Staten at forvalte
deres Formue til Opkomst for Videnskaber,
Kunst o. s. fr. En saadan Tilsidescettelse maa

nødvendigviis medføre, at Jngen herefter vil
betroe Statsmagten Noget , hvorved altsaa en

Kilde iil Hjelp for mange aandeligt og ma-

terielt Trængende vilde stoppes. Jeg kan i

det Prineip, som ligger til Grund for dette

Lovsorslag, ikke andet end see en Lære, som
gaaer ud paa, at Magt er mere end-Ret,
en revolutionairLære, som anvendt t dette Til-

fælde vil forgifte vor Lovgivning.
V. Christensen: Jeg maa tilstaae, at

jeg paa ingen Maade bekjender mig til de

Anskuelser, som den ærede sidste Taler har
fremført. Jeg troer, at han har storlig Uret,
naar han finder noget -Revolutionairt"·i den

Lov, der her foreligger os. Er der noget
Revolutionairt, er det i alt Fald —- jeg kunde

fristes til at sige — saa gammelt, som den

bedste Deel af Danmarks Lovgivning Det
troede jeg, at man baade i Theorie og i

Praxis var enig om ialle Lande, at man


